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0 ÚVOD

Ve své bakalá�ské práci „Assessment Centre“ se budu v�novat tématu,

které je v posledních letech stále aktuáln�jší. P�ípravou a realizací

Assessment Center se dnes již zabývá hodn� personalist� v podnicích

i vzd�lávacích agenturách, popis této metody a pokus o její p�iblížení co

nejširší �tená�ské ve�ejnosti se objevuje v mnoha titulech odborné literatury.

Stále �ast�ji je tato �innost také obsahem r�zných vysokoškolských

studentských prací.

Hlavním cílem mé práce je proto p�iblížit vlastní metodu Assessment

Centre (dále v�tšinou jen AC) z n�kolika r�zných a ob�as i protich�dných

pohled�. Krom� shrnutí možných názor�, zdroj� a myšlenek teoretického

fundamentu bych rád také poukázal na praktickou stránku organizace AC,

k �emuž jsem m�l ve své profesní praxi pom�rn� dost p�íležitostí.

Skute�nou p�idanou hodnotou práce by tak m�lo být i porovnání mých

zkušeností se zkušenostmi a poznatky jiných organizátor� AC, stejn� jako

uvedení n�kolika dokument� a materiál� vytvo�ených práv� za ú�elem

uspo�ádání AC. P�estože vycházím z teoretického úvodu, využívám naši

i cizí literaturu, cituji z ní, odvolávám se na obecné pravdy, p�esto si

myslím, že moje bakalá�ská práce je v ur�itém sm�ru odlišná. Ve fázi

v�nované metod� AC a následn� p�edevším v kapitole pojednávající

o zkušenostech z profesní praxe se totiž již víc než na autority zam��uji na

vlastní materiály, snažím se je zasadit do kontextu základních publikací.

V�tšina mých poznatk� se váže na období let 2001-2006 a mé p�sobení ve

spole�nosti Winterthur �R (v letech 2002-2005 pod zna�kou Credit

Suisse – penzijní fond a pojiš�ovna). P�edevším v t�chto letech a u této

finan�ní instituce jsem se �asto podílel na organizování AC a ú�astnil se

jich na r�zných pozicích, nej�ast�ji jako moderátor, p�ípadn� assessor-

hodnotitel.
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 Samotná bakalá�ská práce je rozd�lena do 6 kapitol a na n� navazují

P�ílohy, Resumé a Summary. V první kapitole je ukázán pohled na

získávání a výb�r pracovník�, p�edevším jsem se zam��il na jednotlivé

formy. Sou�ástí druhé kapitoly je definice metody, v�etn� odkazu na její

význam, cíle a praktickou využitelnost v personalistické praxi. Kapitola t�etí

se již v�nuje vlastní metod� Assessment Centre a její p�íprav�, realizaci

i hodnotící fázi. �tvrtá kapitola potom pojednává o uplat�ování t�chto

princip� v praxi a popisuje n�které poznatky používané ve spole�nosti,

ve které jsem p�sobil, a kde jsem tuto metodu využíval. V kapitole páté

nazvané „Záv�r“ je shrnut pohled na význam celého pojednání a jeho

p�ípadný p�ínos pro nezaujatého �tená�e. Poté ješt� následuje „Soupis

bibliografických citací“, kde jsou uvedeny používané a sou�asn� citované

tituly jak �eské, tak i cizojazy�né literatury.

Záv�rem úvodní kapitoly bych rád pod�koval vedoucí mé bakalá�ské

práce PhDr. Renat� Kocianové, Ph.D., za vst�ícný p�ístup, trp�livost

a p�edevším podn�tné p�ipomínky p�i jejím vypracování. V��ím, že práv�

jejich zohledn�ní pozvedlo celkovou úrove� mojí práce.
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1 PROCES ZÍSKÁVÁNÍ A VÝB�RU
PRACOVNÍK� V SYSTÉMU
PERSONÁLNÍHO �ÍZENÍ

1.1 Zdroje a metody získávání pracovník�

Na po�átku procesu výb�ru a získávání pracovník� stojí plánování

veškerých personálních �inností. Podle Koubka se p�i jejich zpracování

zvažuje, na jaké vn�jší zdroje sil se podnik zam��í, zda není možné problém

pot�eby lidských zdroj� vy�ešit získáváním pracovník� na �áste�ný �i

do�asný úvazek, pop�ípad� jinou formou pracovního zapojení lidí do práce

v podniku (Koubek, 1998, s. 63).

„Získávání pracovník� je �innost, která má zajistit, aby volná pracovní

místa v podniku p�ilákala dostate�né množství odpovídajících uchaze��

o tato místa, a to s p�im��enými náklady a v žádoucím termínu (v�as).

Spo�ívá tedy v rozpoznávání a vyhledávání vhodných pracovních zdroj�,

informování o volných pracovních místech v podniku, nabízení t�chto

volných pracovních míst (a nez�ídka i v p�esv�d�ování vhodných jedinc�

o výhodnosti práce v podniku), v jednání s uchaze�i, v získávání

p�im��ených informací o uchaze�ích (tyto informace budou pozd�ji sloužit

k výb�ru nejvhodn�jších z nich) a v organiza�ním a administrativním

zajišt�ní všech t�chto �inností.“ (Koubek, 1998, s. 100)

Analýza pracovních míst je svým zp�sobem klí�ovou personální

�inností a p�edchází �innostem dalším. Naproti tomu získávání a výb�r jsou

spojenými nádobami, kde jedna navazuje na druhou a úzce se prolínají.

7

O
brázek 1 – Personální �innosti v systém

u personálního �ízení

Podm
ínky pro získávání pracovník

� se d
�lí na vnit�ní a vn

�jší zdroje

a jsou ovliv
�ovány m

noha faktory. U
vnit�ních jsou to záležitosti spojené

p
�edevším

s konkrétním
pracovním

m
ístem

a konkrétním
podnikem

. Stejn
�

tak je jasné, že podnik využívá pro obsazování volných m
íst jak vnit�ních,

tak i vn
�jších zdroj� pracovních sil.

M

ezi vnit�ní zdroje pat�í p
�edevším

:

a)
pracovní

síly
uspo

�ené
v d
�sledku

technického
rozvoje,

tj.

v d
�sledku

substituce
živé

lidské
práce

stroji
�i

použití

produktivn
�jší

technologie,
v d
�sledku

zlepšené
organizace

práce apod.,

b)
pracovní síly uvol�ované v souvislosti s ukon

�ením
n
�jaké

výroby �i jiným
i organiza

�ním
i zm

�nam
i,

V
ý
�

e
t p

e
rs

o
n

á
ln

íc
h

�
in

n
o

s
tí

Kolektivní vyjednávání

Pracovní podmínky a bezpe�nost práce

P�ijímání pracovník�

Adaptace pracovník�

Pé�e o pracovníky

�ízení kariéry

Vzd�lávání pracovník�

Odm��ování pracovník�

Hodnocení pracovník�

Rozmís�ování pracovník�

Personální poradenství

Analýza pracovních míst

Personální plánování

Získávání pracovník�

Výb�r pracovník� V
ý
�

e
t p

e
rs

o
n

á
ln

íc
h

�
in

n
o

s
tí

Kolektivní vyjednávání

Pracovní podmínky a bezpe�nost práce

P�ijímání pracovník�

Adaptace pracovník�

Pé�e o pracovníky

�ízení kariéry

Vzd�lávání pracovník�

Odm��ování pracovník�

Hodnocení pracovník�

Rozmís�ování pracovník�

Personální poradenství

Analýza pracovních míst

Personální plánování

Získávání pracovník�

Výb�r pracovník�

Kolektivní vyjednávání

Pracovní podmínky a bezpe�nost práce

P�ijímání pracovník�

Adaptace pracovník�

Pé�e o pracovníky

�ízení kariéry

Vzd�lávání pracovník�

Odm��ování pracovník�

Hodnocení pracovník�

Rozmís�ování pracovník�

Personální poradenství

Analýza pracovních míst

Personální plánování

Získávání pracovník�

Výb�r pracovník�

8

c) pracovníci, kte�í dozráli k tomu, aby mohli vykonávat

náro�n�jší práci, než jakou na stávajícím pracovním míst�,

d) pracovníci, kte�í jsou sice ú�eln� využiti na stávajícím

pracovním míst�, mají však z n�jakých d�vod� zájem p�ejít na

uvoln�né �i nov� vytvo�ené pracovní místo v jiné �ásti

podniku.

Mezi vn�jší zdroje pat�í p�edevším:

a) volné pracovní síly na trhu práce (nap�. nezam�stnaní

registrovaní jako uchaze�i o zam�stnání na ú�adech práce),

b) �erství absolventi škol �i jiných institucí p�ipravujících mládež

na povolání,

c) zam�stnanci jiných organizací, kte�í jsou rozhodnuti zm�nit

zam�stnavatele nebo je nabídka (inzerát) našeho podniku


[…]

- komunika�ní dovednosti
- v�cná argumentace
- p�esv�d�ivost vedení rozhovoru
- kreativita
- aktivní naslouchání

�as:

- 2 minuty p�íprava (promyšlení zadání)
- 5 minut vlastní telefonický rozhovor

Obsah a pr�b�h:

- jste posledním ze dvou zam�stnanc� spole�nosti XY, která je p�ed
krachem
- Vaše firma se zabývala zásilkovým prodejem spot�ebního zboží za
výhodné zavád�cí ceny
- v sou�asné dob� k Vám volá spousta více �i mén� rozzlobených zákazník�
- Vaším úkolem je vy�ešit telefonickou stížnost jednoho z nich
k oboustranné spokojenosti
- nelze vycházet z jiných než skute�ných možností firmy, není možné �ešit
situaci nereálnými sliby
- zrcadlem vašeho úsp�chu je spokojený zákazník na konci rozhovoru

Poznámka pro moderátora:

- p�izp�sobení místnosti pro telefonování
- dodání mobilních telefon�
- zd�raznit, že jde o hovor se zákazníkem
- upravit a ur�it po�adí jednotlivých ú�astník�
- telefonátu nejsou p�ítomni ostatní ú�astníci
- moderátor v roli zákazníka
- up�esn�ní zadání pro hodnotitele, zodpov�zení dotaz� ú�astník�m
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 Eviden�ní list knihovny

Bakalá�ské práce se p�j�ují
p o u z e p r e z e n � n � !
---------------------------------

U Ž I V A T E L
potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalá�skou práci

Friesinger,P.: Assessment Centre

využije ve své práci, uvede ji v seznamu literatury a bude ji �ádn�
citovat jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele,
bydlišt�

Katedra (pracovišt�) Název textu, v n�mž
bude zap�j�ená práce

využita

Datum, podpis
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Pokra�ování eviden�ního listu knihovny

Jméno uživatele,
bydlišt�

Katedra (pracovišt�) Název textu, v n�mž
bude zap�j�ená práce

použita

Datum, podpis
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Pokra�ování eviden�ního listu knihovny

Jméno uživatele,
bydlišt�

Katedra (pracovišt�) Název textu, v n�mž
bude zap�j�ená práce

použita

Datum, podpis
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Pokra�ování eviden�ního listu knihovny

Jméno uživatele,
bydlišt�

Katedra (pracovišt�) Název textu, v n�mž
bude zap�j�ená práce

použita

Datum, podpis

72

8 Resumé

P�edkládaná bakalá�ská práce s názvem „Assessment Centre“ popisuje

možnosti a použití stále rozší�en�jší metody uplat�ované p�i výb�ru,

hodnocení a rozvoji zam�stnanc�. Jejím hlavním posláním je p�iblížit

Assessment Centre z pohledu teoretických východisek i praktických

poznatk� a doporu�ení.

Práce je rozd�lena do šesti tématických kapitol, které se v�nují jak

p�íprav�, tak p�edevším vlastní realizaci a následnému hodnocení spojenému

s výstupy. Sou�ástí jedné z kapitol je za�azení této výb�rové a rozvojové

metody do celého komplexu �inností uplat�ovaných v b�žné personální

praxi mnoha spole�ností v �eské republice. Krom� metody samotné se autor

zmi�uje také o procesu získávání a výb�ru zam�stnanc� na základ� jiných

uplat�ovaných metod a srovnává jejich konkrétní p�ínosy a specifika.

Zvláštní pozornost je v�nována požadavk�m na organiza�ní, technické, ale

p�edevším personální zajišt�ní akcí konaných za ú�elem výb�ru na ur�itou

pozici �i hodnocení každého jednotlivého ú�astníka.

Ve �tvrté kapitole je potom popsán proces vytvá�ení modelových

situací a praktických cvi�ení v rámci spole�nosti Winterthur �R. V této

spole�nosti jsme je poté hojn� realizovali. N�kdy za ú�asti externích

konzultant�, v�tšinou však za využití pouze vlastních lidských zdroj�.

Bakalá�ská práce obsahuje množství p�íloh, které dávají nahlédnout do

konkrétních kompetencí, charakteristik i doprovodných jev� popisované

metody.

Dále se práce zabývá možnostmi této metody ve firemní praxi

a poukazuje na její klady i p�ípadné komplikaci p�i jejím používání. Velkou

�ástí práce se prolíná srovnání poznatk� uvád�ných v odborné literatu�e

a názory na Assessment Centre z pohledu vlastní autorovy praxe.

73

9 Summary

The presented bachelor thesis titled "Assessment Centre" describes

possibilities and application continuosly extended method exerted in

selection, evaluation and development of the employees. Its main

commission is to approach Assessment Centre from the point of view of

theoretical observations and recommendations.

The thesis is divided into six thematic chapters that deal both with

preparation and especially evaluation connected with outputs. Section of the

one of the chapters is enlistment of this sampling and development method

into the whole complex of activities alleged in ordinary personal practice by

many companies in the Czech Republic. Beyond the method itself the author

adverts the process of acquisition and selection of the employees on the

basis of other alleged methods and compares their concrete contribution and

specificity. There is devoted special focus to the demands technically,

organizationally and first personally to assure the actions held in order to

select or evaluate every single participant.

In the fourth chapter there is described the producing process of the

model situations and practices in the Winterthur CR, financial institution.

Afterwards we used them in plenty in this company, sometimes in

participation of external consultants but mostly through our own sources.

Bachelor thesis contains the amounts of supplements that enable to consult

into the particular competences, characterizations and accompanying

appearances of the described method.

Futher the thesis consider the possibilities of this method in the

company´s practice and points at its assets and also appropriate

complications during their use. Comparison of observation introducted in

expert literature and opinions at the "Assessment Centre" from the point of

view of the author´s practice fades into the much of the thesis.