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Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem, které je aktuální a kterému je v poslední

době věnována v oblasti personalistiky zvýšená pozornost. Autor se snaží představit zvolenou tematiku

v celé její šíři a pohlížet na ni z rtJzných úhltJ pohledu. Zpracovává problematiku Assessment center

nejen po stránce teoretické, ale hlavní pozornost je věnována praktickým aspekWm a otázkám

zvoleného tématu. Kromě objasnění významu, cíltJ či zptJsobtJ využití této metody, je značný prostor

věnován problematice přípravy a samotné realizace Assessment Centre.

Práce vychází z literárních pramenll zabývajících se zvolenou problematikou, autor však

značnou měrou využívá i svých dlouholetých praktických zkušeností a znalostí z dané oblasti a též své

závěrečné písemné práce SDS, jež se věnovala podobným otázkám. Podoba textu prokazuje

schopnost autora samostatně se orientovat v dané problematice a zpracovat téma podle všech zásad

platných pro vypracování bakalářské práce. Svým rozsahem (54 stran bez příloh) práce splňuje

požadavky kladené na práci bakalářskou. Autor čerpá z 26 pramentJ, z nichž 4 jsou zahraniční. Nejvíce

jsou zastoupeny tituly z oblasti personálního řízení, ale mtJžeme zde nalézt i tituly z oblasti

psychologie. Vedle vědeckých analýz jsou zastoupeny i spíše popularizační studie a články.

Práce je celkově přehledně členěna a graficky upravena. Chtěl bych ocenit úsilí autora přispět

k dané problematice svými postřehy, myšlenkami a názory založenými na dlouholetých zkušenostech

s přípravou a realizací AC. Práce Obsahuje nevelké množství překlepli, gramatických chyb a

stylistických nesrovnalostí či nepřesností. Některé formulace a myšlenky by bylo třeba dále rozvést

popřípadě upřesnit. Assessment centre je v druhé kapitole obecně definováno jako soubor metod

sloužících k výběru a hodnocení pracovníkll. V dalších kapitolách je tento termín z velké části prakticky

používán pouze jako metoda výběru pracovníkll, jen zřídka se objevuje ve významu DC - Development

Centre (např. v podkapitole 3.4). Práci by pro větší přehlednost prospělo přesnější oddělování těchto

pojmtJ. Na straně 36 je citace, u které není zřejmé, kdo je jejím autorem. Na straně 45 je uveden

výčet charakteristik bez jejich bližšího uvedení.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 28. 8. 2007 Mgr. Martin Sycha
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